
Anexa nr. 5
la Anunț de participare

DECLARAȚIE
 privind experiența similară 

lista principalelor contractelor similare ca complexitate și preț efectuate în ultimii 3 ani de 
activitate

Prezentarea unui contract similar cel puțin egal cu 75 % din valoarea viitorului contract, sau maxim 3 
(trei) contracte similare a căror valoare cumulată să fie cel puțin egală cu valoarea viitorului contract 

Nr
d/o

Obiectul contractului
Denumirea/numele 

cumpărătorului/
Adresa

Preţul 
contractului

Data 
contractului

1
Furnizare Localizatorului de 
rețele gaze cu generator

“VESTMOLDTRANSGAZ” 
SRL, R. Moldova, mun.Chisinau, 
str. Șoseaua Balcani, 7/E
“MOLDOVATRANSGAZ” SRL 
R. Moldova, or. Drochia, 
s.Țarigrad

45 504,00 
Euro cu TVA

Nr. 29/24 din 
08.07.24

2
Achiziționarea dispozitivelor 
pentru căutarea scurgerilor de 
gaz

“CHIȘINĂU-GAZ” SRL,          
R. Moldova, mun.Chisinau, 
str. Albișoara, 38

132 322,51 
USD cu TVA

Nr. 120 din 
20.04.22

Pentru fiecare contract din tabel se completează următoare informație:

CONTRACT NR. 1.

1. Denumirea şi obiectul contractului: Furnizare Localizatorului de rețele gaze cu generator
2. Numărul şi data contractului: Nr. 29/24 din 08.07.24.
3. Denumirea/numele beneficiarului: “VESTMOLDTRANSGAZ”  SRL      
“MOLDOVATRANSGAZ” SRL 
4. Adresa beneficiarului: mun.Chisinau, str. Șoseaua Balcani, 7/E;  or. Drochia, s.Țarigrad
5. Ţara: R. Moldova
6 Valoarea contractului
a) inițială (la data semnării contractului )  - 45 504,00 EUR cu TVA
b) finală (la data  finalizării contractului)  - 45 504,00 EUR cu TVA
7. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de 
soluţionare:  nu au avut loc.
8. Perioada de executare:
a) contractată: IV trimestrului al anului 2024.
b) efectiv realizată: conform contractului.
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de 
acte adiționale încheiate cu beneficiarul: nu au avut loc.

CONTRACT NR. 2.

1. Denumirea şi obiectul contractului: Furnizare uLocalizatorului de rețele gaze cu generator
2. Numărul şi data contractului: Nr.120 din 20.04.22.
3. Denumirea/numele beneficiarului: “CHIȘINĂU-GAZ”  SRL 
4. Adresa beneficiarului: mun.Chisinau, str. Albișoara, 38
5. Ţara: R. Moldova
6 Valoarea contractului



a) inițială (la data semnării contractului )  - 132 322,51 USD cu TVA
b) finală (la data  finalizării contractului)  - 132 322,51 USD cu TVA
7. Dacă au fost litigii privind îndeplinirea contractului, natura acestora și modul lor de 
soluţionare:  nu au avut loc.
8. Perioada de executare:
a) contractată: 120 de zile din momentul semnarii contractului.
b) efectiv realizată: 195 de zile conform acordului aditional №3 la contractul.
c) motivul de decalare a termenului contractat (dacă este cazul), care va fi susținut pe bază de 
acte adiționale încheiate cu beneficiarul: Depășirea termenelor inițiale de executare a 
contractului a fost cauzată de perturbarea lanțurilor logistice de aprovizionare, în contextul 
conflictului militar ruso-ucrainean.

Data completării: 22.05.2025
Numele, Prenumele: Hincu Vladimir
Funcția persoanei autorizate să reprezinte operatorul economic: director
(semnătura) și L.Ş.


		2025-05-23T00:27:35+0300
	Moldova
	MoldSign Signature




